
ESTATÍSTICAS 
Estatísticas Anuais 
 

Tabela 1- Número de atendimentos, por classe de Agentes, registrados no Centro de 
Informações Toxicológicas de Santa Catarina no ano de 2013.  

Classe Intoxicações 
Informação 

Total 

Humana Animal   

Medicamentos 3.121 10 60 3.191 
Animais 
Peçonhentos 2.733 50 196 2.979 

Aranhas 1.465 2 81 1.551 

Serpentes 497 42 41 580 

Lagartas 433 4 30 467 

Escorpiões 138  36 178 

Outros 200 2 8 210 
Diagnóstico 
diferencial 1.276 15 10 1.301 
Animais Não 
Peçonhentos 704 6 72 782 
Produtos Químicos 
Domissanitários 738 7 15 760 
Produtos Químicos 
Industriais 573 7 52 632 

Agrotóxicos 451 16 16 483 

Drogas de Abuso 385  13 398 

Raticidas 289 21 5 315 
Agrotóxicos uso 
doméstico 244 34 12 290 

Informações 
fornecidas pelo CIT   253 253 

Plantas 139 7 5 151 

Cosméticos 113  4 117 
Produtos 
Veterinários 78 5 1 84 

Metais 22  6 28 

Alimentos 23 2 3 28 

Outros 39  2 41 

Total geral 10.928 180 725 11.833 
 

 

 



 

 

Tabela 2 - Total de intoxicações humanas por classe de Agentes, segundo a circunstância da ocorrência, registrados no Centro de 
Informações Toxicológicas de Santa Catarina no ano de 2013. 

 Circunstância de Ocorrência 
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Medicamentos 749 1.847  28 205 128 81  20    1 3   12 47 3.121 

Animais 
Peçonhentos 

2.435  282    1 1   3      1 10 2.733 

Aranhas 1.335  118    1    3       8 1.465 

Serpentes 384  112               1 497 

Lagartas 405  26     1          1 433 

Escorpiões 126  11               1 138 

Outros 185  15                200 

Diagnóstico 
diferencial 

460 5 30 
6  6 1   1  2    1 84 680 1.276 

Produtos 
Químicos 
Domissanitários 

574 76 69 
5    4 2        3 5 738 

Animais Não 
Peçonhentos 

632  51              2 19 704 

Produtos 
Químicos 
Industriais 

274 32 192 
2 1   58 3   2   1  4 4 573 

Agrotóxicos 96 208 107     3 3 3 3    2  3 23 451 

Drogas de Abuso 7 167  180   2  3   1 1   2 3 19 385 

Raticidas 114 167 4     1   1       2 289 

Agrotóxicos uso 
doméstico 

140 66 19  2 1  5 5 1 2      1 2 244 

Plantas 103  8 1  1 2 2 3 16   1    2  139 

Cosméticos 97 5 3  3    1        4  113 

Produtos 
Veterinários 

33 29 9 
1 2    2   1     1  78 

Alimentos 5 1  1   1  2 13         23 

Metais 17  4      1          22 

Outros 15 5 6     8     2    1 2 39 

Total geral 5.751 2.608 784 224 213 136 88 82 45 34 9 6 5 3 3 3 121 813 10.928 

 

 

 

 



 

 

Tabela 3 - Total de intoxicações humanas por classe de Agentes, segundo faixa etária, registrados no Centro de 
Informações Toxicológicas de Santa Catarina no ano de 2013. 

Classe Faixa Etária 

Total 
  

< 1      1 - 4    5 - 9    10 - 14  15 - 19  20 - 29  30 - 39  
40 - 
49  

50 - 
59  60 - 69  

70 - 
79  + 80     

Igno
rado 

Medicamentos 67 685 154 141 338 577 540 335 163 45 26 17 33 3.121 

Animais 
Peçonhentos 15 163 174 179 155 430 452 438 367 221 92 22 25 2.733 

Aranhas 10 83 79 78 79 241 269 247 196 114 49 10 10 1.465 

Serpentes 1 11 17 37 41 69 75 95 67 48 27 4 5 497 

Lagartas 1 59 45 35 14 57 58 48 65 31 7 5 8 433 

Escorpiõe
s  3 12 9 6 23 21 23 21 14 4 1 1 138 

Outros 3 7 21 20 15 40 29 25 18 14 5 2 1 200 

Diagnóstico 
diferencial 22 196 108 68 92 201 203 144 121 73 25 9 14 1.276 

Produtos 
Químicos 
Domissanitários 15 338 27 18 35 82 93 43 39 18 10 7 13 738 

Animais Não 
Peçonhentos 15 97 45 40 54 138 104 81 62 42 13 3 10 704 

Produtos 
Químicos 
Industriais 6 135 36 9 30 131 98 69 27 13 2 4 13 573 

Agrotóxicos 6 25 8 10 33 84 92 89 62 22 6 2 12 451 

Drogas de Abuso 1 5 1 16 54 137 87 51 24 4   5 385 

Raticidas 11 88 4 5 33 61 41 21 14 5 1 1 4 289 

Agrotóxicos uso 
doméstico 15 62 13 7 9 38 43 28 15 4 3 2 5 244 

Plantas 5 34 21 8 5 11 13 12 10 9 7 1 3 139 

Cosméticos 18 70 6  3 10 2 2 1    1 113 

Produtos 
Veterinários  15  5 9 12 14 7 11 1 2  2 78 

Alimentos 2  4  2 3 4 3 2 3    23 

Metais  15 1   1 2 2     1 22 

Outros  8 4 2  6 5 9 2 1   2 39 

Total geral 198 1.936 606 508 852 1.922 1.793 1.334 920 461 187 68 143 10.928 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabela 4 - Total de intoxicações humanas por classe de Agentes, segundo sexo, 
registrados no Centro de Informações Toxicológicas de Santa Catarina no ano de 2013. 

Classe 
Sexo Total 

Masculino Feminino Ignorado   

Medicamentos 991 2.124 6 3.121 
Animais 
Peçonhentos 1.471 1.259 3 2.733 

Aranhas 710 755  1.465 

Serpentes 370 126 1 497 

Lagartas 210 221 2 433 

Escorpiões 82 56  138 

Outros 99 101  200 
Diagnóstico 
diferencial 620 655 1 1.276 
Produtos 
Químicos 
Domissanitários 346 391 1 738 
Animais Não 
Peçonhentos 345 359  704 
Produtos 
Químicos 
Industriais 344 227 2 573 

Agrotóxicos 295 154 2 451 

Drogas de Abuso 227 157 1 385 

Raticidas 138 151  289 
Agrotóxicos uso 
doméstico 123 120 1 244 

Plantas 78 61  139 

Cosméticos 42 71  113 
Produtos 
Veterinários 37 41  78 

Alimentos 14 9  23 

Metais 14 8  22 

Outros 14 25  39 

Total geral 5.099 5.812 17 10.928 
 

 

 

 

 



 

Tabela 5 - Total de intoxicações humanas por classe de Agentes, segundo a zona de 
ocorrência, registrados no Centro de Informações Toxicológicas de Santa Catarina no 
ano de 2013. 

Classe Zona de Ocorrência Total 

  Urbana Rural Ignorado   

Medicamentos 3.007 56 58 3.121 
Animais 
Peçonhentos 1.878 768 87 2.733 

Aranhas 1.091 326 48 1.465 

Serpentes 175 306 16 497 

Lagartas 341 79 13 433 

Escorpiões 104 27 7 138 

Outros 167 30 3 200 
Diagnóstico 
diferencial 1.073 148 55 1.276 
Produtos 
Químicos 
Domissanitários 719 15 4 738 
Animais Não 
Peçonhentos 540 143 21 704 
Produtos 
Químicos 
Industriais 539 18 16 573 

Agrotóxicos 273 160 18 451 

Drogas de Abuso 372 1 12 385 

Raticidas 267 8 14 289 
Agrotóxicos uso 
doméstico 227 12 5 244 

Plantas 127 11 1 139 

Cosméticos 113   113 
Produtos 
Veterinários 67 9 2 78 

Alimentos 23   23 

Metais 21 1  22 

Outros 38 1  39 

Total geral 9.284 1.351 293 10.928 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tabela 6 - Total de intoxicações humanas por classe de Agentes, segundo evolução, registrados no Centro de 
Informações Toxicológicas de Santa Catarina no ano de 2013. 

Classe 

Evolução 

Total 

Cura 
Cura não 

Confirmada Óbito 
Óbito. Outra 

Causa Seqüela Outra 
Desconhe

cida 

Medicamentos 2.865 193 11  2  50 3.121 

Animais Peçonhentos 2.461 175 3  4  90 2.733 

Aranhas 1.285 119 1  2  58 1.465 

Serpentes 454 25 1  2  15 497 

Lagartas 411 14     8 433 

Escorpiões 130 3     5 138 

Outros 181 14 1    4 200 

Diagnóstico diferencial 983 244 1 25 3  20 1.276 

Produtos Químicos 
Domissanitários 676 49   1  12 738 

Animais Não 
Peçonhentos 584 106     14 704 

Produtos Químicos 
Industriais 498 50 1    24 573 

Agrotóxicos 401 30 12 1 2  5 451 

Drogas de Abuso 330 39 8  1  7 385 

Raticidas 239 37     13 289 

Agrotóxicos uso 
doméstico 226 11 1   1 5 244 

Plantas 122 15     2 139 

Cosméticos 107 4    1 1 113 

Produtos Veterinários 69 6     3 78 

Outros 33 5     1 39 

Alimentos 21 2      23 

Metais 21 1      22 

Total geral 9.636 967 37 26 13 2 247 10.928 

* Pode haver mais de um agente envolvido em um mesmo caso.      
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